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Ukrainske medarbejdere i Danmark

Af Søren Vinding

Arbejdsomhed, troværdighed og engagement er udtrykkene, når ungt ukrainsk ægtepar karakteriseres 

på stor bedrift ved Middelfart

Nataliya Stepanyuk og Vyacheslav Kreytor 
er et Ukrainsk ægtepar, der kom til Dan-
mark den 23. marts 2007 for at arbejde hos 
gårdejer Christian Holm Olesen på gården 
Juulsgaard, der ligger placeret tæt ved Mid-
delfart på Fyn. Christian Holm Olesen er 
en af ejerne i Espe-Holm Landbrug I/S. I 
interessentskabet findes der 296 jerseykøer 
og ca. 300 kalve og kvier. For tiden er man 
i gang med et nyt byggeri, der skal kunne 
rumme 400 kvier og kalve. Og man forventer 
i den forbindelse, at bygningen står færdig til 
december, hvorefter man tager fat på et nyt 
byggeri og renovering, der skal kunne rumme 
400 jerseykøer i kostalden. Dette byggeri vil 
formentlig stå færdigt i begyndelsen af som-
meren 2010, siger Christian Holm Olesen.

Ukrainske medarbejdere
I forbindelse med ansættelsen af ukrainske 
medarbejdere tog Christian Holm Olesen 
sin beslutning, da han havde lyttet til de 

erfaringer, som bekendte kunne berette om. 
Den beslutning har han aldrig fortrudt, idet 
han er ekstremt godt tilfreds med Nataliya 
Stepanyuk og Vyacheslav Kreytor, der fun-
gerer fantastisk godt i det daglige arbejde. 
Nataliya er eksempelvis ansvarlig for kalvene, 
og i den forbindelse fortæller Christian, at dø-
deligheden ligger under 2 pct. i besætningen, 
hvilket i høj grad skyldes den omsorg, som 
Nataliya har for kalvene.

Uddannelsen i Ukraine
Nataliya Stepanyuk og Vyacheslav Kreytors 
uddannelsesmæssige baggrund i Ukraine 
er foregået på universitetet, hvor de har 
henholdsvis en 5-årig akademisk agrarud-
dannelse og en 6-årig uddannelse som 
maskintekniker. Ingen af de to ukrainere 
har tidligere arbejdet med landbrug på det 
praktiske plan, men kun på det teoretiske. 

– Vi er kommet til Danmark for at få noget Nataliya i gang med rengøringen, inden der skal fodres.

Nataliya sørger for, at kalven får mælk.
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praktisk erfaring inden for landbrug, og vi 
kan i den forbindelse konstatere, at dansk 
landbrug er meget lærerrigt og kan give os en 
væsentlig erfaring som led i vores uddannelse, 
siger Nataliya Stepanyuk på en blanding af 
dansk og engelsk og fortsætter. 

– Det er vigtigt for os, at vi får så megen 
viden om dansk landbrug som muligt, som vi 
kan anvende, når og hvis vi på et senere tids-
punkt vil arbejde med landbrug i Ukraine.

Ambitionerne for det ukrainske ægtepar, 
på henholdsvis 25 og 27 år, ligger inden for 
landbrug, men de er også meget realistiske, 
når samtalen ledes ind på tankegangen om 
at blive gårdejere i Ukraine.

– Hvis man ønsker at købe og drive en 
gård i Ukraine, er det forbundet med store 
omkostninger. Vi har ikke sparet mange 
penge sammen endnu, men vi har altid den 
mulighed at arbejde for andre eventuelle 
udenlandske investorer, der har købt gårde 
i Ukraine, siger Nataliya 
og henviser til blandt andet 
danske og tyske investorer. 

Nataliya Stepanyuk og 
Vyacheslav Kreytor fik de 
første 18 måneder arbejds- og 
opholdtilladelse i Danmark 
som studenter. Og efter de 
18 måneder, kom deres lille 
søn, Illia til Danmark. Han 
er lige fyldt 4 år og er meget 
interesseret i landbrug – spe-
cielt traktorer. 

Efter 18 måneders ansæt-
telse som studenter eller prak-
tikanter er reglerne således 
ændret, idet den skattefri 
fordel herefter bortfalder. Det 
er ensbetydende med, at ægte-
parret bliver ansat på lige vil-
kår med danske medarbejdere 
og ikke til en lavere timeløn, 
som det var tilfældet, da de 
var praktikanter. 

– Efter de første 18 måne-
der i Danmark, skal vi søge 
om arbejds- og opholdstil-
ladelse for et år ad gangen, 
og økonomisk set betyder det 
også, at vi efter praktikperio-
den er at regne som danske 
medarbejdere med samme 
løn etc., siger Vyacheslav 
Kreytor og tilføjer, at Nata-
liya kun er beskæftiget nogle 
timer hver dag i bedriften, 
hvor hun arbejder på timeløn, 
da der også skal være tid til at 
passe Illia.

Nataliya Stepanyuk og Vyacheslav Kreytor kom 
til Danmark i marts 2007.
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Danskere set med andre øjne
Nataliya Stepanyuk og Vyacheslav Kreytors 
karakteristisk af danskere er meget positiv, 
og specielt når det drejer sig om Christian 
Holm Olesen og hustruen Birgit. Det ukra-
inske ægtepars omgangskreds tæller ikke 
blot ukrainere, som der tilsyneladende er 
mange af i området, men også danskere er en 
del af vennerne. For Nataliya og Vyaceslav 
er danskere meget åbne og hjælpsomme, 
og de føler sig i det hele taget meget godt 
tilpas i Danmark. Jeg har faktisk lige læst 
i et internationalt tidsskrift, at danskere 
er det lykkeligste folk på kloden, fortæller 
Nataliya. 

– En del af vores fritid går med at lære 
dansk, og vi går i den forbindelse på en sprog-
skole i Middelfart to gange om ugen, slutter 
Nataliya, og giver samtidig udtryk for, at det 
er et meget svært tilgængeligt sprog at lære. ■


